Дело № 2-234/2018г.

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗУБЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СУД ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Зубцов 25 октября 2018 г.

Зубцовский районный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Половова С.О.,

при секретаре Буряковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело

по иску 

ФИО1 ФИО19 к СНТ «Дружба» в лице председателя ФИО4 ФИО20 об обязании не проводить полное или частичное отключение подачи электроэнергии, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением к СНТ «Дружба» в лице председателя ФИО4 ФИО21 обязании провести общее собрание членов СНТ, об обязании не проводить отключение подачи электроэнергии, о выдаче расчетного счета для оплаты потребляемой электроэнергии, членских и целевых взносов.

В ходе рассмотрения дела истец ФИО8 уточнила исковые требования и просила:

- обязать СНТ «Дружба» в лице председателя СНТ ФИО9 ФИО22 Оглы не проводить полное или частичное отключение подачи электроэнергии к ее садовому участку с кадастровым номером 69:09:0170704:15, общей площадью 1053 кв.м., расположенному по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>

В обоснование исковых требований истец ФИО6 в заявлении указала, что в 2005 году истцом приобретен земельный участок № на территории садоводческого некоммерческого товарищества СНТ «Дружба», зарегистрированный на ее сына ФИО3. В том же году истцом был уплачен вступительный взнос, ее сыну ФИО3 выдана членская книжка. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцом регулярно оплачивались членские и целевые взносы, оплата электроэнергии.

ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с садовым домом и постройками был перерегистрирован на имя истца по договору дарения. Членская книжка садовода была переписана на ее имя.

Истец более трех с половиной лет оплачивает членские взносы, целевые взносы, регулярно оплачивает электроэнергию, как член СНТ «Дружба».

Решение собрания о приеме истца в члены СНТ не принималось, т.к. общие собрания членов СНТ «Дружба» не проводились.

В 2017 году на общем собрании членов СНТ «Дружба» был избран новый председатель правления СНТ. На этом же собрании истца единогласно избрали членом правления СНТ.

В настоящее время из-за разногласий с председателем правления СНТ, которые возникли потому, что председатель правления СНТ «Дружба» регулярно отключал подачу электроэнергии на 8-10 часов в осенне-зимний период 2017-2018г., истцу и другим членам СНТ «Дружба», не имеющих задолженности по оплате электрической энергии.

Председатель правления СНТ «Дружба» утверждает, что она не является членом этого СНТ, так как нет ее заявления о вступлении в СНТ и протокола решения собрания о приеме ее в члены.

Согласно смыслу первому абзацу части 1 статьи 8 ГК РФ, «Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности».

Истец считает, что оплата членских взносов, целевых взносы, оплата электроэнергии на протяжении более трех с половиной лет является обстоятельством, порождающим ее членские права и обязанности по отношению к СНТ «Дружба».

У истца нет никаких долгов перед СНТ «Дружба» и она ежемесячно оплачивает потребляемую электрическую энергию. Поэтому считает отключение подачи электроэнергии к ее садовому участку Председателем правления СНТ «Дружба» не законной.

Деятельность садоводческих некоммерческих товариществ регулируется Федеральным законом № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан». У органов управления товарищества нет права лишать членов такого объединения возможности пользоваться электричеством. СНТ «Дружба» не занимается коммерцией. У СНТ «Дружба» нет уставного капитала, чтобы выступить поставщиком электроэнергии. В его уставе отсутствует такой вид деятельности -реализация электричества.

В ст. 38 ФЗ № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» установлен запрет на ограничение режима потребления электрической энергии, в том числе его уровня, в отношении потребителей электрической энергии, не имеющих задолженности по оплате электрической энергии и исполняющих иные предусмотренные законодательством Российской Федерации и соглашением сторон обязательства.

Постановлением Правительства РФ № введено дополнительное основание для введения режима ограничения электроснабжения для дачного участка. Правление садоводческого товарищества может прекратить освещение дома, дачных построек, участка при наличии у потребителя долга за электроэнергию на общие нужды.

В судебном заседании истец ФИО11 исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении. Далее ФИО11 суду показала, что в 2005 году ею приобретен земельный участок № на территории садоводческого некоммерческого товарищества СНТ «Дружба», зарегистрированный на ее сына ФИО3. В том же году ею был уплачен вступительный взнос, ее сыну ФИО3 выдана членская книжка. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год она регулярно оплачивались членские и целевые взносы, оплата электроэнергии. ДД.ММ.ГГГГ земельный участок с садовым домом и постройками был перерегистрирован на ее имя по договору дарения. Членская книжка садовода была переписана на ее имя. Более трех с половиной лет она оплачивает членские взносы, целевые взносы, регулярно оплачиваю электроэнергию, как член СНТ «Дружба». Решение собрания о приеме ее в члены СНТ не принималось, так как общие собрания членов СНТ «Дружба» не проводились. В 2017 году не общем собрании членов СНТ «Дружба» был избран новый председатель правления СНТ. На этом же собрании ее единогласно избрали членом правления СНТ. В настоящее время из-за разногласий с председателем правления СНТ, которые возникли, потому что председатель СНТ «Дружба» регулярно отключал подачу электроэнергии на 8-10 часов в осенне-зимний период 2017-2018г., ей и другим членам СНТ «Дружба», не имеющих задолженности по оплате электрической энергии. Председатель правления СНТ «Дружба» утверждает, что она не является членом этого СНТ, так как нет ее заявления о вступлении в СНТ и протокола решения собрания о приеме в члены. Она считает, что оплата членских взносов, целевых взносов, оплата электроэнергии на протяжении более трех с половиной лет является обстоятельством, порождающим ее членские права и обязанности по отношению к СНТ «Дружба». У нее нет ни каких долгов перед СНТ «Дружба» и она ежемесячно оплачивает потребляемую электрическую энергию наличными денежными средствами председателю правления. Поэтому считает отключение подачи электроэнергии к ее садовому участку Председателем правления СНТ «Дружба» не законной. Председатель считает, что она не член СНТ, но почему - то членские и целевые взносы он с нее берет. В протоколе общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ № говорится, что ревизионная комиссия и бухгалтер, кассир не выбирались, голосование не проводилось. Это введение членов СНТ в заблуждение. На основании вышеизложенного просит обязать СНТ «Дружба» в лице председателя правления СНТ ФИО9 ФИО23 не проводить полное или частичное отключение подачи электроэнергии к ее садовому участку.

Представитель ответчика СНТ «Дружба» ФИО9 исковые требования ФИО8 не признал и суду показал, что касается приема в члены СНТ, у него такого полномочия нет. Это исключительно полномочие общего собрания. Когда от истца ФИО6 будет письменное заявление о приеме ее в члены СНТ, то данный вопрос будет включен в повестку общего собрания и рассмотрен. Что касается расчетного счета, с нового года новый закон обязывает открыть расчетный счет, все оплаты будут происходить через расчетный счет. Ему предыдущим председателем было передано дело с прошитыми и пронумерованными документами, начиная с 2006 года, заявления ФИО6 в данном деле нет. Он является членом СНТ «Дружба», когда писал заявление – в 90 – х годах. При реорганизации закон не требует повторного написания заявления. На основании изложенного, просит отказать ФИО8 в удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований – АО «АтомЭнергоСбыт», ОП «АтомЭнергоСбыт», Зубцовское районное отделение Ржевского межрайонного отделения ОП «ТверьАтомЭнергоСбыт», надлежащим образом извещались о месте и времени рассмотрения дела, в суд не явились, возражений не представили.

В соответствии с ч. 5 ст. 167 ГПК РФ судом вынесено определение о рассмотрении дела в отсутствии представителей третьих лиц.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения сторон, суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают:

1) из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему;

1.1) из решений собраний в случаях, предусмотренных законом;

2) из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей;

3) из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности;

4) в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом;

5) в результате создания произведений науки, литературы, искусства, изобретений и иных результатов интеллектуальной деятельности;

6) вследствие причинения вреда другому лицу;

7) вследствие неосновательного обогащения;

8) вследствие иных действий граждан и юридических лиц;

9) вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Согласно абз. 3 ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ) защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу ст. 3 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", правовое регулирование ведения гражданами садоводства, огородничества и дачного хозяйства осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, гражданским, земельным, градостроительным, административным, уголовным и иным законодательством Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ №В/2018 от 17.07.2018г. Садоводческое некоммерческое товарищество «Дружба» зарегистрировано в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ, юридический адрес СНТ: Тверская ФИО7, 

<

адрес>. 

Деятельность СНТ «Дружба» осуществляется на основании Устава товарищества, утвержденного Решением общего собрания членов СНТ «Дружба» (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ).

В силу договора энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ОАО «ТверьАтомЭнергоСбыт» и Садоводческим товариществом «Дружба» следует, что гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электрической энергии (мощности), а также самостоятельно или через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии Потребителю, а Потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги. 

Согласно ст. 22 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является коллегиальным исполнительным органом и подотчетно общему собранию членов такого объединения (собранию уполномоченных).

В своей деятельности правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения руководствуется настоящим Федеральным законом, законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и уставом такого объединения.

Правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения избирается прямым тайным голосованием из числа его членов на срок два года общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных), если уставом такого объединения не предусмотрено иное. Численный состав членов правления устанавливается общим собранием членов такого объединения (собранием уполномоченных).

Заседания правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения созываются председателем правления в сроки, установленные правлением, а также по мере необходимости.

Заседания правления правомочны, если на них присутствует не менее чем две трети его членов.

Решения правления принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов правления. При равенстве голосов голос председателя правления является решающим.

Решения правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения обязательны для исполнения всеми членами такого объединения и его работниками, заключившими трудовые договоры с таким объединением.

К компетенции правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения относятся:

1) практическое выполнение решений общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных);

2) принятие решения о проведении внеочередного общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных) или об отказе в его проведении;

3) оперативное руководство текущей деятельностью такого объединения;

4) составление приходно-расходных смет и отчетов такого объединения, представление их на утверждение общего собрания его членов (собрания уполномоченных);

5) распоряжение материальными и нематериальными активами такого объединения в пределах, необходимых для обеспечения его текущей деятельности;

6) организационно-техническое обеспечение деятельности общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных);

7) организация учета и отчетности такого объединения, подготовка годового отчета и представление его на утверждение общего собрания членов такого объединения (собрания уполномоченных);

8) организация охраны имущества такого объединения и имущества его членов;

9) организация страхования имущества такого объединения и имущества его членов;

10) организация строительства, ремонта и содержания зданий, строений, сооружений, инженерных сетей, дорог и других объектов общего пользования;

11) приобретение и доставка посадочного материала, садового инвентаря, удобрений, ядохимикатов;

12) обеспечение делопроизводства такого объединения и содержание его архива;

13) прием на работу в такое объединение лиц по трудовым договорам, их увольнение, поощрение и наложение на них взысканий, ведение учета работников;

14) контроль за своевременным внесением вступительных, членских, целевых, паевых и дополнительных взносов;

15) совершение от имени такого объединения сделок;

16) оказание членам такого объединения содействия в безвозмездной передаче сельскохозяйственной продукции детским домам, домам-интернатам для престарелых и инвалидов, дошкольным образовательным учреждениям;

17) осуществление внешнеэкономической деятельности такого объединения;

18) соблюдение таким объединением законодательства Российской Федерации и устава такого объединения;

19) рассмотрение заявлений членов такого объединения;

20) ведение реестра членов объединения.

Правление садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставом такого объединения имеет право принимать решения, необходимые для достижения целей деятельности такого объединения и обеспечения его нормальной работы, за исключением решений, которые касаются вопросов, отнесенных настоящим Федеральным законом и уставом такого объединения к компетенции общего собрания его членов (собрания уполномоченных).

Согласно протоколу заседания правления СНТ «Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ разрешался вопрос об экономичном потреблении электроэнергии в осенний, зимний и весенний периоды в СНТ «Дружба». По результатам заседания правления СНТ «Дружба» принято решение:

- данный вопрос вынести на рассмотрение общего собрания членов СНТ «Дружба» в мае 2018 года;

- создать комиссию в составе председателя правления СНТ «Дружба» ФИО9 и членов СНТ «Дружба» ФИО12 и ФИО13, в полномочия которых включить следующие обязанности:

- каждые 10 дней (ежеквартально), начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проверять показания прибора учета электроэнергии в СНТ «Дружба»;

- устанавливать ежедекадный лимит потребления электроэнергии не свыше 2000-2300 кВт/час;

- ежедекадно составлять акт показания прибора учета электроэнергии в СНТ «Дружба».

- в целях экономичного потребления электроэнергии периодически производить отключение электроэнергии в зимний и весенний периоды времени в СНТ «Дружба»;

- о принятом решении уведомить членов СНТ «Дружба» путем размещения объявлений на всей территории СНТ «Дружба».

Из акта Зубцовского РЭС № от 28.02.2018г. следует, что в СНТ «Дружба» выявлены нарушения: замеренная нагрузка не соответствует фактической нагрузке показаний прибора учета, государственные пломбы не соответствуют пломбам завода-изготовителя, пломбам сетевой организации, имеются следы вскрытия.

Факт обращения ФИО6 в прокуратуру 

<

адрес> Тверской ФИО7 с заявлением о проведении проверки в СНТ «Дружба» в связи с систематическим отключением электроэнергии.

Прокурором Зубцовского района Тверской области данное обращение ФИО6 было перенаправлено в ФИО10 МО МВД России «Ржевский».

ДД.ММ.ГГГГ УУП ЗОП МО МВД России «Ржевский» было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО9, в связи с отсутствием в его действиях состава преступления. 

Судом установлено, что ФИО1 ФИО24 является собственником земельного участка, категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для садоводства, общей площадью 1053 кв.м., адрес местоположения объекта: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: Тверская ФИО7, 

<

адрес>, Зубцовское сельское поселение, садоводческое товарищество «Дружба», с кадастровым номером 69:09:0170704:15, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ст. 18 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого товарищества (садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого партнерства) могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого товарищества (партнерства).

Членами садоводческого, огороднического или дачного потребительского кооператива могут быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста шестнадцати лет и имеющие земельные участки в границах такого кооператива.

Членами садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения могут стать в соответствии с гражданским законодательством наследники членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, в том числе малолетние и несовершеннолетние, а также лица, к которым перешли права на земельные участки в результате дарения или иных сделок с земельными участками.

Учредители садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения считаются принятыми в члены такого объединения с момента его государственной регистрации. Другие вступающие в такое объединение лица принимаются в его члены общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

Каждому члену садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения в течение трех месяцев со дня приема в его члены правление такого объединения обязано выдать членскую книжку или другой заменяющий ее документ.

На основании ст. 21 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", органами управления садоводческим, огородническим или дачным некоммерческим объединением являются общее собрание его членов, правление такого объединения, председатель его правления.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения является высшим органом управления такого объединения.

Из содержания ст. 21 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан" следует, что к исключительной компетенции общего собрания членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрания уполномоченных), в том числе, относится прием в члены такого объединения и исключение из его членов.

Общее собрание членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения (собрание уполномоченных) вправе рассматривать любые вопросы деятельности такого объединения и принимать по ним решения.

Из объяснений истца ФИО6 следует, что в силу протокола общего собрания членов СНТ «Дружба» №1 от 16 мая 2017 года она была избрана в члены правления СНТ «Дружба», что подтверждает ее членство в СНТ «Дружба». Кроме того, она регулярно платила членские и целевые взносы, оплачивала потребляемую электроэнергию, что также свидетельствует о ее членстве в СНТ «Дружба».

Согласно протоколу общего собрания членов СНТ «Дружба» № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что повесткой дня являлось:

- отчетно-выборное собрание;

- отчет ревизионной комиссии СНТ о деятельности СНТ за 2014-2016гг.;

- выборы председателя, членов правления, ревизионной комиссии, бухгалтера, кассира СНТ;

- общие вопросы хозяйственной деятельности.

По результату Общего собрания были приняты следующие решения:

- заслушали отчет о проделанной работе, результаты работы председателя ФИО14 признаны удовлетворительными, удовлетворено заявление ФИО14ЕЕ. о снятии полномочий;

- заслушали отчет ревизионной комиссии;

- в члены правления избрали ФИО15, ФИО3, ФИО18, ФИО16, ФИО17

- разместить счетчики электроэнергии в открытом доступе, о недостаточной уборке дорог в СНТ, о составлении актов о неиспользовании земельных участков.

В то же время суд не может принять в качестве доказательства членства ФИО5 в СНТ «Дружба» протокол общего собрания членов СНТ «Дружба» № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку к материалам не приложен список членов СНТ «Дружба», присутствующих на собрании и доказательства извещения членов СНТ о проведении указанного собрания.

Из членской книжки № с датой заполнения ДД.ММ.ГГГГ следует, что изначально она была выдана на имя ФИО3. Впоследствии в членскую книжку № внесены исправления в имени и отчестве члена СНТ – ФИО5.

Данные исправления никем не заверены, из записи в членской книжке о внесении членских взносов, оплате электроэнергии не следует, что данные денежные средства внесены именно ФИО5

Кроме того, доказательств обращения ФИО6 в СНТ «Дружба» с заявлением о принятии ее в члены СНТ «Дружба» принятое по этому заявлению решение, суду не представлено.

При таких обстоятельствах истцом ФИО6 не представлены достоверные и допустимые доказательства ее членства в СНТ «Дружба».

В силу ст. 8 Федерального закона от 15.04.1998 N 66-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан", граждане вправе вести садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке.

Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения за плату на условиях договоров, заключенных с таким объединением в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения.

В случае неуплаты установленных договорами взносов за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения на основании решения правления такого объединения либо общего собрания его членов граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, лишаются права пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения. Неплатежи за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения взыскиваются в судебном порядке.

Граждане, ведущие садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке на территории садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения, могут обжаловать в суд решения правления садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения либо общего собрания его членов об отказе в заключении договоров о пользовании объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования такого объединения.

Размер платы за пользование объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения для граждан, ведущих садоводство, огородничество или дачное хозяйство в индивидуальном порядке, при условии внесения ими взносов на приобретение (создание) указанного имущества не может превышать размер платы за пользование указанным имуществом для членов такого объединения.

В связи с тем, что судом достоверно установлен тот факт, что ФИО6 не является членом СНТ «Дружба» и что она ведет садоводство, (огородничество или дачное хозяйство) в индивидуальном порядке на территории СНТ «Дружба», в связи с чем она вправе пользоваться объектами инфраструктуры и другим имуществом общего пользования СНТ «Дружба» за плату на условиях договоров, заключенных с СНТ «Дружба» в письменной форме в порядке, определенном общим собранием членов СНТ «Дружба».

Истцом ФИО6 суду не представлен договор пользования общим имуществом СНТ «Дружба», в том числе, сетями электроэнергии. Кроме того, в энергоснабжающую организацию по вопросу заключения индивидуального договора поставки электроэнергии ФИО6 также не обращалась. 

Истцом ФИО6 решение правления СНТ «Дружба» от ДД.ММ.ГГГГ о периодическом отключении электроэнергии в зимний и весенний периоды времени, не обжаловалось.

Доводы истца ФИО6 о том, что она регулярно оплачивала в СНТ «Дружба» денежные средства за потребляемую электроэнергию сами по себе правового значения для удовлетворения исковых требований ФИО6 значения не имеют, поскольку счета выставлялись по факту потребления электроэнергии, что истцом фактически не оспаривается.

При таких обстоятельствах исковые требования ФИО1 ФИО25 к СНТ «Дружба» в лице председателя ФИО9 ФИО2 об обязании не проводить полное или частичное отключение подачи электроэнергии удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194 – 199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований к Садоводческому некоммерческому товариществу «Дружба» об обязании СНТ «Дружба» в лице председателя СНТ ФИО9 ФИО2 не проводить полное или частичное отключение подачи электроэнергии к ее садовому участку с кадастровым номером №, общей площадью 1053 кв.м., расположенному по адресу: Местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> ФИО1 ФИО26, - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Зубцовский районный суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 30 октября 2018 года.

Председательствующий: